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平成28年12月、ジェイコムホールディングスはライクへ。
グループブランドを統一することで、保育・人材・介護における
事業シナジーを最大化いたします。

少子高齢化、待機児童や介護離職等の問題が山積する
日本において、今や、個人の人生観はどんどん変化し、求
めるライフスタイルも多様化しています。
そんな現代社会に必要不可欠となった“多様な働き方”
を実現していくため、ライクグループでは、平成5年の創
業以来、世代・国籍・経歴等を問わず、“人”を軸に、「保
育」「人材」「介護」の3事業を展開してまいりました。
子供が小さいから、学歴や社会経験が足りないから、介
護が必要だから…、
そういった理由で、これまで誰かが何かを諦めざるを得
なかったことを、私達は少しずつでもなくしたい。すべて
の働く人を応援したい。
生き方の選択肢を増やすことで、皆様により充実した人
生を送っていただけますように―。
私達は、人生のどの段階においてもなくてはならない企
業グループを目指してまいります。

少子高齢化に伴う人口減少により将来の成長力が不透
明であることから平成28年8月に閣議決定された、働き
方改革の推進、子育て・介護の環境整備、保育士・介護
人材の処遇改善等を掲げた「未来への投資を実現する
経済対策」の具体化が進められております。
このような状況のもと、当社グループでは、人生のどの段
階においてもなくてはならない企業グループを目指し、
子育て支援サービス事業、総合人材サービス事業、介
護関連サービス事業において、就業人口の増加と、高い
サービス品質で利用者様から選ばれ続ける保育・介護
施設の運営に注力することで、事業の拡大に邁進いたし
ました。
さらに、平成28年12月1日に、当社については「ライク株
式会社」へ、連結子会社で総合人材サービス事業を営
むジェイコム株式会社については「ライクスタッフィング
株式会社」へ商号を変更いたしました。求職者様、スタッ
フ様、保育・介護施設の利用者様、顧客企業様、株主様
等すべてのステークホルダーに愛される企業グループ
でありたいという気持ちを込めた「LIKE（ライク）」を根幹
にブランドを統一し、グループシナジーの最大化を図っ
てまいります。また、人材育成を強みにする企業グループ
として従業員の確保と育成に注力し、平成28年7月13
日に公表いたしました平成29年5月期から平成31年5
月期までの中期経営計画の達成を目指してまいります。
以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上
高190億27百万円（前年同期比42.7%増）、営業利益
9億25百万円（同62.0%増）、経常利益10億84百万円

（同73.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益
は6億10百万円（同59.2%減）と、平成28年7月11日の

「平成28年5月期決算短信」で公表いたしました第2四
半期連結累計期間の連
結業績予想を上回る結
果となりました。なお、
前期はサクセスホール
ディングス株式会社
の公開買付に伴う段
階取得に係る差益
12億30百万円を
特別利益に計上し
ております。

ライクグループは、世代・国籍・経歴等を問わず、すべて
の人生を応援します。

グループ理念

ライクグループのビジネス

株主の皆様へ 

・・・planning the Future
-人を活かし、未来を創造する -

ライク株式会社
代表取締役社長

岡本 泰彦

子育て支援サービス事業

307ヶ所保育
施設

8,322名保育
児童

737社
総合人材サービス事業
お取引
企業

5,522名稼働
スタッフ

21ヶ所
介護関連サービス事業

介護
施設

1,200室居室
約

ゆりかごからハッピーエンディングまでをサポート

P.3 ご参照 P.4 ご参照 P.5 ご参照
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100人未満

100人以上500人未満

500人以上1,000人未満

1,000人以上3,000人未満

3,000人以上5,000人未満

5,000人以上
（平成28年4月1日現在）

保育サービスを必要とするすべての人のために。
保護者様から選ばれ続ける事業所内保育の受託運営、
認可保育園・学童クラブ等の公的な保育施設の運営に注力。

求職者様・顧客企業様双方から選ばれるサービスを。
独自のマッチング・就業フォロー・研修体制により、
経験を問わず活躍いただくことで就業人口を増加。

連結子会社サクセスホールディングス株式会社（東証一
部、証券コード6065）及び株式会社サクセスアカデミーに
おいて、病院が看護師確保のために設置する事業所内保
育の受託実績も多いことから24時間365日、夜勤運営は
もちろん、外国語の対応等事業者様のニーズに合わせた運
営が可能です。
首都圏における認可保育園・学童クラブ等の公的な保育
施設の運営実績も120ヵ所以上あることから、立地や施設
等のハード面でも保護者様に選ばれ続ける施設の運営に
努めております。
また、質の高い保育サービスを提供するために、ライク 
スタッフィング株式会社との連携により人材を確保・育成
しております。

連結子会社ライクスタッフィング株式会社において、販売
員が不足するモバイル・アパレル等のサービス業界、イン
ターネット販売の普及に伴い需要が増加しているコールセ
ンターや物流、保育士・介護士の不足が社会問題化してい
る保育・介護業界を中心に、人材派遣、アウトソーシング、
人材紹介、採用・教育支援を行っております。携帯電話販
売代理店、保育・介護施設の運営事業者として培った独自
のマッチング・就業フォロー・研修ノウハウにより、求職者
様の業務経験や社会経験にかかわらず、ご活躍いただいて
おります。

保育所利用児童数は年々上昇しているものの、待機児
童数は依然増加傾向に。特に、東京都8,466人、埼玉県
1,026人、千葉県1,460人、神奈川県
497人と、首都圏では11,449人に
のぼり、日本全国の約50%を占めて
おります。

有効求人倍率とは、ハローワークに登録されている有効
求職者に対する有効求人数の割合を表す経済指標のひと
つで、求職者ひとりあたりの求人数を示しております。平
成28年10月の有効求人倍率（季節調整値）は、前月を
0.02ポイント上回る2.11倍。平成21年以降継続的に上
昇しており、企業における人手不足はますます深刻なもの
となっております。

事業の強み 事業の強み事業環境 事業環境

307ヶ所

保育施設

8,322名

保育児童

（H28/10月末現在） （H28/10月末現在）

737社

お取引企業

5,522名

稼働スタッフ

（H28/11月末現在） （H28/11月末現在）

子育て支援サービス事業 総合人材サービス事業

事業者様に合わせた
「運営スタイル」の実現

独自の採用・育成力
による信頼の
「保育スタッフ」

人の根っこを育む保育
「自然共育-しぜんともいく-」

独自の研修制度と
フォロー体制

業界トップクラスの
サービス利用数

全国に展開している
営業拠点

全国待機児童分布（都道府県別） 求人、求職及び求人倍率の推移

保育所等待機児童数及び保育所等利用率の推移

出典：厚生労働省「保育所等関連状況取りまとめ（平成28年4月1日）」より 出典：厚生労働省「一般職業紹介状況」より

H21 H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28

25,384

31.3

26,275

32.2

25,556

33.1

24,825

34.2

22,741

35.0

21,371

35.9

23,167

37.9

23,553

39.9待機児童数（人） 利用率（％）

0

月間有効求職者数

月間有効求人数
有効求人倍率

300

（万人）

250

200

150

100

50

0.9

1.2

1.5

（倍）

1.09 1.10
1.12

1.15
1.18

1.22

1.26
1.29

H26/1Q H26/2Q H26/3Q H26/4Q H27/1Q H27/2Q H27/3Q H27/4Q

増加傾向にあ
る待機児童の

約50％が首都
圏に集中！

企業の業績回
復に伴い、

有効求人倍率
は

増加傾向が続
く。
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第二の我が家として気兼ねなく最期まで暮らせる場所へ。
看護師常駐の看取り介護までを行い、利用者様から選ばれ続ける
高品質の介護サービスの提供に注力。

連結子会社サンライズ・ヴィラにおいて、神奈川県・東京
都・埼玉県で有料老人ホーム等の介護施設を運営しており
ます。24時間看護師が常駐し医療機関と連携することで
看取り介護までを行い、利用者様が気兼ねなく日々を過ご
せる環境をご提供しております。
また、質の高い介護サービスを提供するために、ライク 
スタッフィング株式会社との連携により人材を確保・育成
しております。

65歳以上の高齢者のいる世帯は、平成26年現在で全世帯
（53,431千世帯）の46.7％（23,572千世帯）を占めており
ます。そのうち、子供との同居の割合は大幅に減少。夫婦の
みの世帯が約3割と一番高い割合を占めており、単独世帯
と合わせると半数を超える状況となっております。介護
サービスに対する需要も高まり、介護士不足、介護離職問
題もますます深刻なものとなっております。

事業の強み 事業環境

21ヶ所
介護施設

（H28/11月現在）

1,200室

約
居室

（H28/11月現在）

介護関連サービス事業

介護・看護スタッフが
24時間365日
サポート

質の高い
スタッフの確保と
介護業界での
安心の実績

元気の源となる
毎日のこだわりの

お食事

65歳以上の者のいる世帯数及び構成割合（世帯構成別）と
全世帯に占める65歳以上の者がいる世帯の割合

出典：内閣府「平成28年版高齢社会白書」より

※H28/5期は、1株当たり5円の記念配当を含んでおります。
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4,110

3,199

2,420

5,730
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その他の世帯数

三世代世帯数

親と未婚の子のみの世帯数

夫婦のみの世帯数

単独世帯数

全世帯に占める65歳以上の
者がいる世帯の割合（％）

高齢者のいる
世帯は全世帯

の約半分。

そのうち「単独
世帯」「夫婦世

帯」は

過半数にのぼ
る。

第24期（平成29年5月期）第2四半期 決算ハイライト

第24期（平成29年5月期）第2四半期 セグメント別の概況

平成28年6月の認可保育園の新規開設
に伴う開設費用、高品質のサービスを維
持するための事業所内保育の受託契約
更新前の保育士の昇給により原価率が
悪化しており、営業利益が予算を下回る
結果となりました。

子育て支援サービス事業

7,051百万円

売上構成比

（百万円） 37.1％

H28/5

2,978
59

190

7,051

H29/5

売上高
営業利益

売上高

研修やオペレーションに現場ニーズを
反映し、求職者様の社会経験や業務経
験にかかわらず就業先でご活躍いただく
サービスモデルを引き続き顧客企業に
ご評価いただき、予算を売上・営業利益
ともに上回る結果となりました。

総合人材サービス事業

8,999百万円

売上構成比

47.3％

H28/5

7,541

796 905

8,999

H29/5

（百万円）
売上高
営業利益

売上高

ライクスタッフィング株式会社との連携
により介護士が充足しサービス品質が
向上した結果、入居率が実質満床とな
り、予算を売上・営業利益ともに上回り、
単年度黒字化を達成いたしました。

介護関連サービス事業

2,646百万円

売上構成比

13.9％

H28/5

2,441

△46

96

2,646

H29/5

（百万円）
売上高
営業利益

売上高

連結売上高
（単位：百万円）

第2四半期
通期

H25/5 H26/5 H27/5 H28/5 H29/5

8,105

15,196

6,247

14,951

8,613

18,067

13,330

31,844

19,027

38,300
（予想）

親会社株主に帰属する当期純利益
（単位：百万円）

第2四半期
通期

H25/5 H26/5 H27/5 H28/5 H29/5

900
（予想）

368

599

184

259

221

331

1,496

1,871

610

連結営業利益
（単位：百万円）

第2四半期
通期

H25/5 H26/5 H27/5 H28/5 H29/5

1,600
（予想）

479

798

227

303

221

470
571

1,147

925

1株当たりの配当金／配当性向

第2四半期（円）
配当性向（％）

通期（円）

H25/5 H26/5 H27/5 H28/5 H29/5

45.9

計30

106.0 83.0

19.7

37.4
（予想）

計36
（予想）

15

計30 計30
計40

1515 1515 1515
2525 18

（予想）
18

（予想）

15 15 15 18

連結経常利益
（単位：百万円）

第2四半期
通期

H25/5 H26/5 H27/5 H28/5 H29/5

2,200
（予想）

554

906

279

374

243

502
626

1,672

1,084

サクセスホールディングス株式
会社において認可保育園の新
規開設や保育士の昇給に伴う
コストが発生したものの、事業
会社間のノウハウの共有が奏
功し、全事業において売上高・
収益力が向上いたしました。

決算ポイント



ライク株式会社

●株主メモ
配当について

株主優待について

事 業 年 度 毎年6月1日から翌年5月31日まで
定 時 株 主 総 会 毎年8月
基 準 日 定時株主総会　毎年5月31日

期末配当金　　毎年5月31日
中間配当金　　毎年11月30日
そのほか必要があるときは、あらかじめ公告して定めた日

株式に関する住所変更等のお届出及びご照会について
証券会社の口座をご利用の場合は、三井住友信託銀行ではお手続きができませんので、
取引証券会社へご照会ください。
証券会社の口座のご利用がない株主様は、下記電話照会先までご連絡ください。

株 主 名 簿 管 理 人 及 び
特別口座の口座管理機関

東京都千代田区丸の内一丁目4番1号
三井住友信託銀行株式会社

株 主 名 簿 管 理 人
事 務 取 扱 場 所

大阪市中央区北浜四丁目5番33号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（ 郵 便 物 送 付 先 ） 〒168-0063　東京都杉並区和泉二丁目8番4号
三井住友信託銀行株式会社　証券代行部

（ 電 話 照 会 先 ）  0120-782-031
（インターネットホームページURL） http://www.smtb.jp/personal/agency/index.html
公 告 方 法 電子公告とする　https://www.like-gr.co.jp/

ただし、事故その他のやむを得ない事由により電子公告
をすることができないときは、日本経済新聞に掲載する

上 場 証 券 取 引 所 株式会社東京証券取引所　市場第一部
証 券 コ ー ド 2462

上場株式配当等の支払いに関する通知書について
租税特別措置法の平成20年改正（平成20年4月30日法律第23号）により、当社がお支
払いする配当金について、配当金額や徴収税額等を記載した「支払通知書」を株主様宛
にお送りすることとなっています（同封の「配当金計算書」が、「支払通知書」を兼ねるこ
とになります）。
なお、「支払通知書」は、株主様が確定申告をする際の添付資料としてご使用いただくこ
とができます（株式数比例配分方式を選択されている場合は、お取引の口座管理機関

（証券会社）へお問い合わせください）。

●株式の状況 （平成28年11月30日現在）

●所有者別株主数分布状況（平成28年11月30日現在）

発行可能株式総数  ……………………………… 30,000,000株
発行済株式の総数  ……………………………… 10,013,100株
株主数  …………………………………………………… 3,964名
大株主

株主名 持株数（株） 持株比率（%）

岡 本 泰 彦 3,518,400 37.5

日本トラスティ・サービス信託銀行株式会社（信託口） 1,199,000 12.8

有 限 会 社 マ ナ ッ ク ス 840,000 9.0

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口） 327,900 3.5

岡 　 本 　 久 美 子 280,000 3.0

株 式 会 社 テ ー ・ オ ー ・ ダブリュー 280,000 3.0

岡 本 真 奈 230,000 2.5

合計
3,964名 個人その他

3,834名 96.72%

自己名義株式
1名 0.03%

金融機関
22名 0.55%

証券会社 29名 0.73%

外国法人等
48名 1.21%

その他の法人 30名 0.76%

●会社概要 （平成28年11月30日現在）

●役員（平成28年11月30日現在）

代表取締役社長 岡本　泰彦
取締役 三品　芳機
取締役 我堂　佳世
取締役 横　　清貴
取締役 寺地　孝之
取締役（常勤監査等委員） 蓬萊　仁美
取締役（監査等委員） 赤築　伸久
取締役（監査等委員） 水谷　彰孝

社名 ライク株式会社 （LIKE Co., Ltd.）

設立
平成5年9月
平成28年12月「ジェイコムホールディングス株式会社」

より商号変更
資本金 14億51百万円
従業員数 5,337人（うち臨時雇用者数1,981人）

事業所

本社
大阪市北区角田町8番1号
梅田阪急ビルオフィスタワー19階

東京本社
東京都渋谷区道玄坂一丁目12番1号　
渋谷マークシティ ウェスト18階

■株主優待の内容
持　株　数 内　容

100株以上
500株未満 クオ・カード 1,000円分

500株以上 クオ・カード 2,000円分

100株以上
神奈川県・東京都・埼玉県において有料老人ホーム
を運営する当社連結子会社株式会社サンライズ・
ヴィラの運営する施設の入居金の割引券30万円分

当社グループの配当政策は、財務体質を強固なものとすること及び事業
への再投資による企業価値の向上を図りつつ、その一方で、利益還元を
積極的かつタイムリーに行うべく、連結配当性向35％以上を目標とし、
中間配当及び期末配当の年２回配当を実施する方針としております。

株主の皆様の日頃のご支援に感謝の気持ちを込め、利益還元の一環
として以下のとおり株主優待を行っております。100株以上の株式を
ご所有（5月末日現在）の皆さまに、毎年8月下旬の定時株主総会終了
後の「株主通信」及び「定時株主総会決議ご通知」とともにお届けして
おります。

（注）1．割引券の有効期限は平成30年8月末日とさせていただきます。
2．割引券1枚につき1室分のご利用とさせていただきます。
3．3ヶ月以上ご入居いただける方を対象とさせていただき、ご入居3ヶ月後に30万円をお支払
いいたします。

〒530-0017 大阪市北区角田町8番1号  梅田阪急ビルオフィスタワー19階
お問い合わせ先 ： 06-6364-0006（IR担当）

https://www.like-gr.co.jp/

株主還元の基本方針について


